¹⁸⁵⁵ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 1.4 (SChr 423, 48, l. 1-3): In ueste sacerdotali carnem quae corrupta non est a morte et habet per passionem aeternum sacerdotium apertissime traditum.

¹⁸⁵⁶ Liddell and Scott, Greek Lexicon, δέησις A. *entreaty*, 327.

¹⁸⁵⁷ Rom. 10.1 (p. 427 Nestle-Aland): ἀδελφοί, ἡ μὲν εὐδοκία τῆς ἐμῆς καρδίας καὶ ἡ δέησις πρὸς τὸν θεὸν ὑπὲρ αὐτῶν εἰς σωτηρίαν.; (almost universal in the Old Latin e.g. (VL; Cod. 65; p. 17 Buchanan): FRATRES UOLUNTAS QUIDEM CORDIS mei: et obsecratio: ad dm fit pro illis in salutem; (VL; Cod. 75; p. 54 Tischendorf): Fratres uoluntas quidem cordis mei et obsecratio ad dm pro illis in salutem; (VL; Cod. 76; p. 10 Belsheim): Fratres, uoluntas quidem cordis mei et obsecratio ad deum pro illis in salutem; (VL; Cod. 77; p. 13b Matthäi): fratres quidem beneplacitum t uoluntas mei cordis et obsecratio ad deum pro illis in salutem. Eph. 6.18 (p. 514 Nestle-Aland): διὰ πάσης προσευχῆς καὶ δεήσεως προσευχόμενοι ἐν παντὶ καιρῷ ἐν πνεύματι, καὶ εἰς αὐτὸ ἀγρυπνοῦντες ἐν πάσῃ προσκαρτερήσει καὶ δεήσει περὶ πάντων τῶν ἁγίων.

¹⁸⁵⁸ Luc. 2.37 (p. 158 Nestle-Aland): καὶ αὐτὴ χήρα ἕως ἐτῶν ὀγδοήκοντα τεσσάρων, ἣ οὐκ ἀφίστατο τοῦ ἱεροῦ νηστείας καὶ δεήσεων λατρεύουσα νύκτα καὶ ἡμέραν; (VL; Cod. 2; p. 53 Belsheim): et ipsa uidua annorum LXXXIII quae non recedebat a templo ieiuniis et obsecrationibus seruiens dno nocte ac die; (VL; Cod. 3; p. 74 Belsheim): et haec uidua annorum LXXXIII. quae non descendebat in templo, ieiuniis, et orationibus seruiens nocte ac die; (VL; Cod. 6; p. 69 Belsheim): et haec uidua annorum LXXXIII quae non discendebat de templo ieiuniis et obsecrationibus seruiens nocte ac die; (VL; Cod. 8; p. 64 Belsheim): et haec uidua annorum LXXXIII quae non discendebat de templo ieiuniis et obsecrationibus seruiens nocte ac die.

¹⁸⁵⁹ Origenes, Hom. in Ex. 4.8 (CB 29, 181, l. 26-182, l. 5): Sane quod in superioribus observavimus quaedam prodigia per Aaron, quaedam per Moysen, quaedam vero per ipsum Dominum ministrata, intelligi eatenus possunt, ut agnoscamus in quibusdam per sacrificia sacerdotum et obsecrationes pontificum nos esse purgandos, quod Aaron persona designat; in quibusdam vero per scientiam divinae legis emendandos, ut Moysi designat officium; in aliis autem, sine dubio quae difficiliora sunt, ipsius Domini egere virtutem.

to God, even as the ancient priesthood employed;¹⁸⁶⁰ *supplications* (*orationes*) themselves constitute an offering of first fruits to God if intellectually pure¹⁸⁶¹ (*cf.* Apoc. 5.8 and 8.4, for the prayers of the saints as incense offerings); conversely *obsecrationes* are part of the armoury of God on behalf of all the saints (Eph. 6.18);¹⁸⁶² and may even reward Jewish zeal for God, better than no zeal at all, even if theirs is without knowledge.¹⁸⁶³ Tertullian explicates that the individual Christian becomes a priest by virtue of the fact that he offers up an expiatory sacrifice of prayer,¹⁸⁶⁴ clearly influencing Victorinus. *Obsecratio* meant originally *a supplication* or *public prayer*.¹⁸⁶⁵

Article 7 b. The hope of the eschatological kingdom:

¹⁸⁶⁰ Origenes, Hom. in Leu. 2.4 (CB 29, 294, l. 30-295, l. 1): In morali autem loco potest pontifex iste sensus pietatis et religionis videri, qui in nobis per orationes et obsecrationes, quas Deo fundimus, velut quodam sacerdotio fungitur.

¹⁸⁶¹ Origenes, Hom in Num. 11.9 (CB 30, 93, l. 4-12): Si quis, inquam, intentam et directam senserit obsecrationem suam et ipsis Dei conspectibus atque ineffabili illi lumini se intellexerit assistentem ibi que 'orationes et obsecrationes postulationes que et gratiarum actiones suas' profuderit, nullius extrinsecus phantasiae sollicitatus imagine: hic se noverit per angelum, qui assistit altari, obtulisse immolationis suae primitias pontifici magno et vero, Christo Iesu Domino nostro, 'cui gloria in saecula saeculorum. Amen'.

¹⁸⁶² Origenes, Hom. in Leu. (CB 29, 505, l. 9-505, l. 5-12): Audi eum, cum arma praeparat militibus Christi, quomodo dicit: "et galeam salutaris accipite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei, per omnem orationem et obsecrationem", evidentissime et per haec pronuntians quia per 'verbum Dei', qui est 'gladius utrimque acutus', 'cadent inimici nostri in conspectu nostro'.

¹⁸⁶³ Origenes, Com. in Rom. VIII 1 (p. 640, l. 146-p. 641, l. 15 Hammond Bammel): "Fratres uoluntas quidem cordis mei et obsecratio apud Deum pro illis in salutem. Testimonium enim perhibeo illis quod aemulationem Dei habeant sed non secundum scientiam. Ignorantes enim Dei iustitiam et suam iustitiam quaerentes constituere iustitiae Dei non sunt subiecti". Et ex initio et procedente textu epistulae diximus Paulum nunc pro gentibus nunc etiam pro Israhel facere sermonem. Quia *ergo* in his quae nuper exposita sunt multis testimoniis aduersum Israhel usus est profetarum ita ut proferret de Esaia: 'nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen sicut Sodoma facti essemus et sicut Gomorra similes fuissetus;' et iterum: 'si fuerit numerus filiorum Israhel tamquam arena maris reliquiae saluae fient;' et his addit: 'quia Israhel sectans legem iustitiae in legem non peruenit;' propterea nunc solari rursus populum illum uolens et per hoc inuitare ad fidem dicit: 'fratres uoluntas quidem cordis et obsecratio apud Deum pro illis in salutem'. Et causam cur uoluntas sua et obsecratio pro illis apud Deum habeatur ostendit; VIII 1 (p. 644, l. 80-82 Hammond Bammel): Tamen quia utcumque habent aemulationem Dei causam dederunt apostolo *qua* obsecrationem pro eis offerat Deo.

¹⁸⁶⁴ Tertullianus, De orat. 28 (CC SL 1, l. 8-10): Nos sumus ueri adoratores et ueri sacerdotes, qui spiritu orantes spiritu sacrificamus orationem hostiam dei propriam et acceptabilem, quam scilicet requisit, quam sibi prospexit.